

# Estudo Técnico Preliminar 37/2023

## 1. Informações Básicas

Número do processo: 23292.010393/2023-21

## 2. Pregão

PE 11002/2023

## 3. Descrição da necessidade

### AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, DE SINALIZAÇÃO E CRACHÁS

A comunicação tem influência direta na criação de vínculos emocionais entre as pessoas e as marcas. Uma identidade organizacional consistente produz a percepção de unidade, identificação, distinção e força para a imagem de uma instituição. Essa identidade, definida pelo que a instituição é, a distingue das demais instituições e é representada por todos os atributos que ela possui - características, valores e crenças - configurando-se numa espécie de DNA institucional.

Para se construir uma imagem sólida e positiva é necessário haver uma correspondência entre a identidade e a imagem institucional em uma padronização clara e organizada, que ajude a transmitir personalidade e credibilidade para a marca, além de facilitar sua correta percepção, identificação, propagação e memorização.

Por ser uma instituição de ensino, o Instituto Federal de Santa Catarina, na totalidade de seus campi, demandam materiais gráficos e de sinalização para suas atividades acadêmicas, administrativas e para divulgação de seus cursos e serviços oferecidos, objetivando que sua divulgação chegue em todas as camadas da população, cumprindo com as metas estabelecidas pelo Ministério da Educação nas questões referentes à permanência e êxito. Além disso, os materiais impressos são importantes formas de disseminação de conteúdo informativo e de utilidade pública.

Quanto a necessidade dos crachás e as carteirinhas, estes são objetos de identificação pessoal que servem, justamente para que o servidor ou o aluno possam ser identificados como parte do quadro de funcionários de uma organização, ou do corpo discente de uma instituição de ensino.

Os crachás e as carteirinhas são bastante úteis também em outras funções como: segurança, controle de entrada e saída, passagem de alunos pelas catracas. Além disso, a sua utilização também proporciona ao servidor e ao aluno, fatores reais de segurança, como a possibilidade ou não de entrada em determinados setores que podem apresentar riscos à saúde de empregados não treinados, ou mesmo a identificação de pessoas estranhas ao ambiente de trabalho.

#### 4. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
COORDENADORIA DE PROGRAMAÇÃO VISUAL - REITORIA	BRUNO CAVALHEIRO BERTAGNOLLI
COORDENADORIA DE CONTROLE FUNCIONAL - REITORIA	JOSIANE LIMA DOS SANTOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - CAMPUS XANXERÊ	MILENA MACHADO CORTELINI
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - CAMPUS SÃO JOSÉ	PRISCILA SATSUMI TOGO SOUZA
COORDENADORIA DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS - CAMPUS SÃO CARLOS	ODIRLEI DIEL
DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - CAMPUS JOINVILLE	GERALDO SALES DOS REIS
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOINVILLE	MAICK DA SILVEIRA VIANA
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - CAMPUS JARAGUÁ DO SUL RAU	ANA PAULA KORB
COORDENADORIA DE COMPRAS E CONTRATOS - CAMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE	JANIMAR MEDEIROS FREDA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS - CAMPUS FLORIANÓPOLIS	NEUSA PAVANELLO FURIGO
ASSESSORIA DA DIREÇÃO-GERAL - CAMPUS CRICIÚMA	NEWTON FONSECA DE AMORIM
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - CAMPUS CHAPECÓ	JULIANA RECH DOS SANTOS
COORDENADORIA DE COMPRAS, ORÇAMENTOS E FINANÇAS - CAMPUS PALHOÇA	SAMANTA COELHO DE FREITAS
COORDENADORIA DE COMPRAS E FINANÇAS - CAMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE	SOLANGE MARIA COSTA GRUBER
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - CAMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE	ELAINE FATIMA NUNES DE SOUZA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - CAMPUS CANOINHAS	FRANCIS SAIBEL
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO - CAMPUS XANXERÊ	CARLOS GUILHERME VIEIRA
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - CAMPUS XANXERÊ	MARIA DO CARMO BIAZUS
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - CAMPUS JARAGUÁ DO SUL	CARLOS EDUARDO RAULINO
COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - CAMPUS GAROPABA	ISMAEL MATIAS MENDES
COORDENADORIA DE COMPRAS, MATERIAIS E FINANÇAS - CAMPUS TUBARÃO	MELISSA LIOTTO

#### 5. Descrição dos Requisitos da Contratação

Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, conforme disposto no art. 9º da IN SEGES/MP nº 3, de 2018.

Não poderão participar desta licitação os interessados:

1. proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;
2. que não atendam às condições do Edital e seu(s) anexo(s);
3. estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;
4. que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;
5. que estejam sob falência, concurso de credores, concordata ou em processo de dissolução ou liquidação;
6. entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio;
7. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746 /2014-TCU-Plenário)

Durante a condução da licitação poderão ser solicitadas amostras dos materiais gráficos, dos crachás, cordões de crachá, bem como catálogo/mostruário dos itens, para avaliação da área técnica. As artes para as amostras serão de responsabilidade do fornecedor. Será feita avaliação visual dos itens para verificação da qualidade e compatibilidade com a especificação.

O IFSC possui atualmente 22 campi espalhados por vários municípios do estado de Santa Catarina. As empresas participantes deverão se comprometer a entregar os itens conforme especificações, nas quantidades mínimas e fluxos de entrega previstos no termo de referência, para todos os Campi e Reitoria do IFSC.

As artes e dados a serem reproduzidos nos materiais serão fornecidos pelo IFSC no momento do encaminhamento da autorização de fornecimento.

À seguir são descritos os prazos para execução/entrega e fluxo de fornecimento para os respectivos grupos de materiais:

Para o Grupo 1 – “Impressos gerais”:

A contar do recebimento da Autorização de Fornecimento, Nota de Empenho e Arte (em Formato PDF) – o que ocorrer por último – em caso de solicitação do IFSC, dependendo da complexidade do material a ser produzido, a Contratada deverá apresentar (no mesmo endereço de entrega) em até 3 (três) dias úteis uma amostra (prova de cor) física do material a ser impresso, feita pelo processo de: impressão digital, ou prelo ou *cromalin*.

O IFSC realizará apreciação e aprovação no prazo máximo de 03 (três) dias úteis após recebimento da amostra (prova de cor) acima discriminada. Caso solicitada amostra de cor, a contar da aprovação da amostra, a Contratada deverá realizar a entrega dos materiais no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis. Caso não haja solicitação de amostra de cor, a Contratada deverá realizar a entrega dos materiais no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis. Havendo recusa da amostra (prova de cor) apresentada, a Contratada obriga-se a refazê-la num prazo máximo de 1 (um) dia útil, sob pena de aplicação das sanções cabíveis.

Para grupo 2 - “Livros”:

Para qualquer solicitação de item desse grupo, a contar do recebimento da Autorização de Fornecimento, Nota de Empenho e Arte (em Formato PDF) – o que ocorrer por último – a Contratada deverá apresentar (no mesmo endereço de entrega) em até 5 (cinco) dias úteis amostra física do material a ser impresso – no formato “boneco”-, com capa, miolo, simulação de cor e de acabamentos, com o máximo de fidedignidade do material final.

O IFSC realizará apreciação e aprovação no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após recebimento da amostra acima discriminada. A contar da aprovação da amostra a Contratada deverá realizar a entrega dos materiais no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis.

Para o Grupo 3 - “Banners em Lonas”:

A contar do recebimento da Autorização de Fornecimento, Nota de Empenho e Arte (em Formato PDF) – o que ocorrer por último – a Contratada deverá realizar a entrega dos materiais no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis.

A contar do recebimento da Autorização de Fornecimento, Nota de Empenho e Arte (em Formato PDF) – o que ocorrer por último – a Contratada deverá apresentar (na Reitoria do IFSC), em até 10 (dez) dias úteis, uma amostra física do material a ser impresso, simulando o processo final de produção.

O IFSC realizará apreciação e aprovação no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após recebimento da amostra acima discriminada.

Os demais requisitos mínimos para esta contratação são aqueles que estão descritos no detalhamento dos itens do Quadro de Especificações Mínimas, anexo do termo de referência.

## 6. Levantamento de Mercado

A aquisição de material gráfico e de sinalização e crachás junto a empresas especializadas é prática amplamente consolidada no âmbito da iniciativa privada e do Setor Público. O mercado é amplo, com grande quantidade de fornecedores especializados e que possuem condições de atender necessidades de baixa até altíssima complexidade.

Como o IFSC não possui mão de obra especializada, tampouco maquinário gráfico que possibilite a produção dos itens objeto deste ETP para toda a demanda institucional, é indicado a aquisição destes itens de empresas especializadas como a melhor solução para suprir a demanda e necessidades da instituição.

Quanto à pesquisa de preços, esta deverá ser realizadas de acordo com a IN nº 73, de 5 de agosto de 2020, mediante a utilização dos seguintes parâmetros:

*I - Painel de Preços, disponível no endereço eletrônico gov.br/paineldepregos, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;*

*II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;*

*III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou*

*IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.*

*§1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II.*

## 7. Descrição da solução como um todo

O Instituto Federal de Santa Catarina, visando suprir possíveis demandas no exercício de suas atividades, realiza licitações através do Sistema de Registro de Preços. Essas licitações são feitas de forma compartilhada, ou seja, atendendo à todos os campi do IFSC e Reitoria, no Estado de Santa Catarina. Atualmente participam das licitações os Campus Araranguá, Caçador, Canoinhas, Chapecó, Criciúma, Florianópolis, Florianópolis – Continente, Garopaba, Gaspar, Itajaí, Jaraguá do Sul – Centro, Jaraguá do Sul - RAU, Joinville, Lages, Palhoça, Reitoria, São Carlos, São José, São Lourenço do Oeste, São Miguel do Oeste, Tubarão, Urupema e Xanxerê.

A finalidade do IFSC é formar e qualificar profissionais no âmbito da educação profissional e tecnológica, nos diferentes níveis e modalidades de ensino, para os diversos setores da economia, bem como realizar pesquisa aplicada e promover o desenvolvimento tecnológico de novos processos, produtos e serviços, em estreita articulação com os setores produtivos e a sociedade, especialmente de abrangência local e regional, oferecendo mecanismos para a educação continuada. Neste sentido, a presente licitação tem como objetivo garantir celeridade e eficiência no momento da aquisição, garantindo a qualidade nos serviços prestados ao cidadão. A modalidade de licitação definida neste processo cumpre o disposto no decreto 7.892/2013, permitindo assim a aquisição de forma parcelada, nas quantidades e no momento adequado às necessidades do IFSC.

Portanto para a aquisição de materiais gráficos, de sinalização e de crachás desta licitação recomenda-se o Pregão Eletrônico por Registro de Preços para atender ao IFSC - Reitoria e 22 campi. Este modelo, já utilizado nos anos anteriores, é amplamente utilizado por outros órgãos da Administração Pública. O processo torna-se mais enxuto e reduz desperdícios de tempo e de informação, facilitando a gestão contratual e o gerenciamento de riscos, com redução de procedimentos administrativos e dos custos financeiros. Desta forma, a presente contratação viabilizará os critérios de economicidade e sustentabilidade para a Instituição.

A modalidade de licitação definida neste processo cumpre o disposto no Decreto 7.892/2013, permitindo a aquisição de forma parcelada, nas quantidades e no momento adequado às necessidades do IFSC:

*Art. 3º O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses:*

*I - quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;*

*II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;*

*III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; ou*

*IV - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.*

Além do exposto, o SRP também é um instrumento eficaz de controle de gastos, uma vez que a administração não é obrigada a contratar os itens registrados, o que lhe garante autonomia na execução dos recursos.

Para a aquisição de materiais desta licitação sugere-se que ela seja feita por grupos de itens, conforme a seguir:

- 1 - Impressos gerais
- 2 - Livros
- 3 - Banner de lona
- 4 - Adesivos para sinalização
- 5 - Crachás, cordões e protetores

Os agrupamentos dos itens Impressos Gerais foram estabelecidos e se justificam pela necessidade de uniformização e padronização visual dos itens, principalmente nos materiais gráficos, que podem apresentar variações de materiais e de cores, caso sejam executadas por empresas diferentes.

Nos agrupamento dos Livros há necessidade de integração entre os itens, principalmente para a montagem do conjunto: páginas e capas, que deverão ser feitos em um mesmo momento, justificando ser um mesmo fornecedor.

O agrupamento dos Crachás se justifica pelos seus itens serem complementares, geralmente solicitados em conjunto. Os valores individuais são baixos e as entregas para os diversos câmpus do IFSC inviabilizam a aquisição de pequenas quantidades isoladamente, principalmente por causa do frete.

No caso dos Grupos dos Banners e dos Adesivos para sinalização, o agrupamento foi estabelecido por se tratarem de itens que mantém similaridade e visam promover maior economicidade para a administração, de forma que a proposta fique mais atrativa aos fornecedores da mesma linha de produtos e promova uma maior disputa entre os licitantes.

Para permitir maior viabilidade para entrega dos materiais, sugere-se o LOTE MÍNIMO DE PEDIDO:

Para o Grupo 1 e 2, o IFSC emitirá Autorizações de Fornecimento de acordo com os lotes mínimos por arte, indicados na descrição de cada item, salvo quando em comum acordo com a Contratada.

Para o Grupo 3, o IFSC não emitirá Autorizações de Fornecimento inferiores a 2m<sup>2</sup> por item, salvo quando em comum acordo com a Contratada.

Para os demais itens, quando couber, o quantitativo se encontrará na descrição dos mesmos.

**Licitação:** 23292.010393/2023-21 - PE 11002/2023 - REI

**Assunto:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, DE SINALIZAÇÃO E CRACHÁS PARA O IFSC

Item	Descrição	Unidade
<b>LOTE/GRUPO 1: IMPRESSOS GERAIS</b>		
5	BLOCO DE ANOTAÇÕES - Capa e contracapa: Formato aberto – 15X42cm, papel reciclato 240g/m <sup>2</sup> , 4x0 cores. Miolo: Formato fechado A5–14,8x21cm, papel reciclato 90g/m <sup>2</sup> , 1x0cores,15 folhas. Acabamento: miolo com picote e cola. Pedido mínimo de 500 unidades por arte.	UNIDADE
8	CAPA DE PROCESSOS. Formato aberto 45x32cm, papel reciclado 240g/m <sup>2</sup> , 1x0cores, uma dobra. Acabamento: perfurado. Tiragem mínima de 500 unidades por arte.	UNIDADE
10	CARTÃO DE VISITA. "Tamanho 5x9cm, papel couché 230g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores. Acabamento: aplicação de verniz U.V.com cobertura de 20% em cada face. A gráfica é responsável pela inserção dos dados, a serem enviados pelo IFSC no momento da emissão da AF. Tiragem mínima de 200 cartões por arte."	UNIDADE
11	CARTAZ A3. Formato 29,7x42cm, papel off-set 120g/m <sup>2</sup> , 4x0cores. Tiragem mínima de 200 unidades por arte.	UNIDADE
12	CERTIFICADO. Formato aberto 29,7x21cm, papel offset 150g/m <sup>2</sup> , 4x0cores. Tiragem mínima de 200 unidades por arte.	UNIDADE
13	CONVITE DE FORMATURA. Formato aberto 21X29,7cm, papel reciclado 150g/m <sup>2</sup> , 4x0 cores. Acabamento: 2 vincos. Tiragem mínima de 500 unidades por arte.	UNIDADE
15	CRACHÁ. Formato A6 – 10,5x14,8cm, papel reciclato 240g/m <sup>2</sup> , 4x0cores. Acabamento: Perfurado com cordão. Tiragem mínima de 200 unidades por arte.	UNIDADE
18	ENVELOPE A4. Formato fechado 32,5X23cm, papel reciclado 150g/m <sup>2</sup> , 4x0cores. Acabamento: cola, aba de fechamento e abertura na lateral (lado menor). Arte única. Pedido mínimo de 500 unidades.	UNIDADE
19	ENVELOPE OFÍCIO. Formato fechado 23X11,5cm, papel reciclado 150g/m <sup>2</sup> , 4x0cores. Acabamento: cola, aba de fechamento e abertura na lateral (lado menor). Arte única. Pedido mínimo de 500 unidades.	UNIDADE
20	FLYER A5 (frente e verso). 14,8x21cm, papel off-set 120g/m <sup>2</sup> , 4x4cores. Tiragem mínima de 300 unidades por arte	UNIDADE
21	FOLDER A3. Formato aberto 42x29,7, fechado 14,8x21cm, papel couché 115g, 4x4 cores. Acabamento: Duas dobras e faca de corte de acordo com a arte solicitada. Tiragem mínima de 500 unidades por arte	UNIDADE
22	FOLDER CÂMPUS. Formato aberto 27,7 cm x 21,5 cm, fechado 9,2x21,5 papel couché fosco 180g/m <sup>2</sup> , duas dobras, 4x4 cores. Tiragem mínima de 200 unidades por arte.	UNIDADE
23	FOLDER CURSO. Formato aberto 18,5 cm x 21,5 cm, fechado 9,2x21,5, papel couché fosco 180g/m <sup>2</sup> , uma dobra, 4x4 cores. Tiragem mínima de 200 unidades por arte.	UNIDADE
29	MARCADOR DE LIVROS. Formato aberto 16X5cm, papel reciclado 240g/m <sup>2</sup> , 4x4cores. Acabamento: laminação fosca1x1, faca especial. Tiragem mínima de 500 unidades por arte.	UNIDADE

- |    |  |         |
|----|--|---------|
| 30 | PASTA. Formato aberto 45X42cm, papel reciclado 240g/m², 4x0cores, uma dobra. Acabamento: faca especial e bolso faz parte da estrutura da pasta. Tiragem mínima de 500 unidades por arte. | UNIDADE |
|----|--|---------|

**LOTE/GRUPO 2: LIVROS**

- |  |  |         |
|--|--|---------|
| CAPA DE LIVRO A4 Papel: Supremo Duo Design 250g Cores:4x0 Formato fechado: 21x29,7cm |  |         |
| 6  | Plastificação: Prolan Brilho total 1x0 Lombada quadrada de 3 a 15mm (dependendo do número de páginas final da revista) ou canoa. O item será solicitado sempre em conjunto com os itens “folha de livro”, formando um livro completo no final, devendo ser considerado o acabamento de montagem - Costura, cola e Lombada quadrada ou montagem tipo canoa. Quantidade mínima de 150 exemplares por título. | UNIDADE |
| CAPA DE LIVRO A5. Papel:Supremo Duo Design 250g Cores:4x0 Formato fechado:14,8x21cm  |  |         |
| 7  | Plastificação:Prolan Brilho total1x0 Lombada quadrada de 3 a 15mm (dependendo do número de páginas final do livro) ou canoa. O item será solicitado sempre em conjunto com os itens “folhas de livro” formando um livro completo no final, devendo ser considerado o acabamento de montagem - Costura, cola e Lombada quadrada. Quantidade mínima de 150 exemplares por título.                            | UNIDADE |
| 24   | FOLHA DE LIVRO (impressão frente e verso) A5 PB (avulsa) Cores:1x1 cor Papel: off-set 90g Formatode página 14,8x21cm. O pedido mínimo desse item será solicitado em múltiplos de 16 páginas, junto com o item “capa”.  | UNIDADE |
| 25   | FOLHA DE LIVRO (impressão frente e verso) A5 COLORIDA (avulsa) Cores:4x4(cores) Papel:off-set90g Formato de página 14,8x21cm O pedido mínimo desse item será solicitado em múltiplos de 16 páginas, junto com o item “capa”.   | UNIDADE |
| 26   | FOLHA DE LIVRO (impressão frente e verso) A4 COLORIDA (avulsa). Papel:off-set 90g Cores: 4x4 Formato de página:21x29,7cm O pedido mínimo desse item será solicitado em múltiplos de 16 páginas, junto com o item “capa”.   | UNIDADE |

**LOTE/GRUPO 3: BANNER DE LONA**

- |    |   |         |
|----|---|---------|
| 4  | BANNER EM LONA Impressão digital colorida (4 cores) em uma face. Dimensões: 120x90cm. Material: lona 300g sem emenda. Acabamento em baguete de madeira ou alumínio. Resolução mínima 720dpi.  | UNIDADE |
| 28 | IMPRESSÃO LONA METRO COM ACABAMENTO Impressão digital colorida (4 cores) em uma face Material: lona 300g sem emenda. Resolução mínima: 600dpix600dpi. Acabamento com ilhós (a cada metro linear deverá conter a quantidade de 5 unidades de ilhóses) ou baguete (em madeira ou alumínio com aproximadamente 20 milímetros de diâmetro, nas pontas deverá possuir acabamento plástico), conforme solicitação a ser definida na Autorização de Fornecimento (AF). | M²      |

**LOTE/GRUPO 4: ADESIVOS PARA SINALIZAÇÃO PREDIAL E VEICULAR**

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | ADESIVAÇÃO MICRO PERFURADA Impressão e instalação de adesivo perfurado para vidros (veículos e uso arquitetônico). Impressão digital 4 cores (1440dpi) e instalação de película autoadesiva de PVC 220g perfurada fosca (80 microns de espessura, tamanho da perfuração 1,60 milímetros), verso preto, monomérica calandrada, transmissão luminosa de 50% conforme a Lei 9602/98 e película de PVC branca conforme resolução nº 73 do CONTRAN. Arte enviada pelo IFSC no momento do pedido. Pedido por m2"   | M² |
| 2  | ADESIVO Impressão digital em alta resolução de adesivo em vinil para uso interno e externo. 4x0 cores, mais aplicação de verniz sobre o vinil adesivo. Faca de corte. Durabilidade mínima de 3 anos em ambiente externo e 6 anos em ambiente interno. Durabilidade mínima de 3 anos em ambiente externo e 6 anos em ambiente interno.  | M² |
| 3  | ADESIVO INTERNO Serviço para produção e instalação de recorte em vinil em portas e/ou janelas de vidro. Recorte em vinil adesivo em até 4 cores. Garantia contra ""desbotamento"" das cores do adesivo de 6 anos. Garantia contra descolamento do adesivo 6 anos. Arte enviada pelo IFSC no momento do pedido. Pedido mínimo de 1m2. "   | M² |
| 27 | IDENTIFICAÇÃO FROTA Serviço de produção e instalação de adesivo para veículos (carros, camionetes, ônibus, microônibus). Este serviço consiste em lavar e instalar os adesivos no veículo, ou em caso de manutenção, retirar os adesivos antigos e proceder a reinstalação. Recorte em vinil adesivo até 4 cores. Arte a ser enviada posteriormente pelo IFSC no momento do pedido. Considerar em metros quadrados a área que deverá ser aplicada. Garantia contra ""desbotamento"" das cores de 4 anos. Garantia contra descolamento do adesivo 5 anos. Pedido mínimo de 1m2. | M² |

**LOTE/GRUPO 5: CRACHÁS, CORDÕES E PROTETORES**

- |   |   |         |
|---|---|---------|
| 9 | CARTÃO DE PROXIMIDADE FORMATO ISO RFID COMPATÍVEL COM O LEITOR DE PROXIMIDADE. COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: - NÚMERO SERIAL ALEATÓRIO - CODIFICAÇÃO: WIEGAND 26 - FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO: 125KHZ - DIMENSÕES: 54 X 86 X 1,60MM - TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: DE -30°C A +65°C. - IMPRESSÃO PERSONALIZADA CONFORME ARTE ENCAMINHADA PELO IFSC, COM DADOS PESSOAIS E FOTO. - MATERIAL: PVC BRANCO FOSCO (LÂMINA) Cordão para crachá feito em poliéster, com impressão por sublimação, policromia em ambos os lados do | UNIDADE |
|---|---|---------|

- 14 cordão, com 80cm de comprimento e 15mm de largura. Acabamento em metal e presilha (de metal) com medida aproximada de 45mm para prender o crachá. Confeccionado nas cores e modelo a ser fornecido pelo contratante. Lote mínimo 30 unidades (pedido). UNIDADE
- Crachá de identificação (com foto) com impressão de dados fixos e variáveis, medindo 54x86 milímetros composto por 03 partes, conforme padrão e modelo a ser fornecido pelo IF-SC, sendo: I - Parte frontal transparente em PVC para proteção da parte impressa com os dados fixos e dados variáveis. Espessura mínima de 0,10 milímetros com mínimo de 98% de transparência. A fixação desta com a camada II deverá ser por processo térmico. II - Parte central em PVC branco com espessura mínima de 0,5 milímetros, tratado com primer, devendo receber impressão pelo processo térmico ou serigráfico. Será feita a impressão 4x4 cores nesta lâmina, ou seja (quatro cores do lado frontal e quatro cores no verso). III - Parte posterior transparente em PVC para proteção da parte impressa com os dados fixos dados variáveis. Espessura mínima de 0,10 milímetros com mínimo de 98% de transparência. A fixação desta com a camada II deverá ser por processo térmico. Observações: \* Impressão com resolução mínima de 300dpi (pontos por polegada); \* O pigmento utilizado para impressão dos dados fixos e variáveis deverão ser resistentes contra luz do tipo ultra-violeta e água; \* Após a produção do crachá é necessário a inviolabilidade dos dados; \* Furação ovóide na parte superior para passagem do cordão; \* Com código de barras na parte traseira. \* Garantia contra alterações das cores pelo período mínimo de 3 anos. Lote mínimo 10 unidades (pedido).
- 16 UNIDADE
- Crachá de Visitante. Crachá de identificação sem foto com impressão de dados fixos medindo 54x86 milímetros composto por 03 partes, conforme padrão e modelo a ser fornecido pelo IF-SC, sendo: I - Parte frontal transparente em PVC para proteção da parte impressa com os dados fixos e dados variáveis. Espessura mínima de 0,10 milímetros com mínimo de 98% de transparência. A fixação desta com a camada II deverá ser por processo térmico. II - Parte central em PVC branco com espessura mínima de 0,5 milímetros, tratado com primer, devendo receber impressão pelo processo térmico ou serigráfico. Será feita a impressão 4x4 cores nesta lâmina, ou seja (quatro cores do lado frontal e quatro cores no verso). III - Parte posterior transparente em PVC para proteção da parte impressa com os dados fixos dados variáveis. Espessura mínima de 0,10 milímetros com mínimo de 98% de transparência. A fixação desta com a camada II deverá ser por processo térmico. Observações: \* Impressão com resolução mínima de 300dpi (pontos por polegada); \* O pigmento utilizado para impressão dos dados fixos e variáveis deverão ser resistentes contra luz do tipo ultra-violeta e água; \* Após a produção do crachá é necessário a inviolabilidade dos dados; \* Furação ovóide na parte superior para passagem do cordão; \* com grampo tipo jacaré para fixação. \* Garantia contra alterações das cores pelo período mínimo de 3 anos. Lote mínimo 10 unidades (pedido).
- 17 UNIDADE



- 31 Porta crachá vertical feito com polipropileno translúcido (PP). Medidas aproximadas de 58x99mm, com furo na parte superior para encaixe da presilha. Lote mínimo 30 unidades (pedido). UNIDADE

## 8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A estimativa das quantidades dos crachás, materiais gráficos e sinalizações a serem registradas foi realizada com base:

- a) nas requisições cadastradas no sistema SIPAC do IFSC, aprovadas pelas respectivas chefias e baseadas no PAC 2022-2023
- b) planejamento da COORDENADORIA DE PROGRAMAÇÃO VISUAL para o período 2022-2023.

A estimativa das quantidades estão presentes na tabela abaixo:

### RELATÓRIO DOS ITENS COM AS REQUISIÇÕES

**Licitação:** 23292.010393/2023-21 - PE 11002/2023 - REI

**Assunto:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, DE SINALIZAÇÃO E CRACHÁS PARA O IFSC

Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total
	Requisição    Unidade								
	Unidade Gestora								
1	3044004000048 - CATMAT: 126276	M²	--	--	--	100	0	100	--
	<b>ADESIVAÇÃO MICRO PERFURADA</b> ADESIVAÇÃO MICRO PERFURADA Impressão e instalação de adesivo perfurado para vidros (veículos e uso arquitetônico). Impressão digital 4 cores (1440dpi) e instalação de película autoadesiva de PVC 220g perfurada fosca (80 microns de espessura, tamanho da perfuração 1,60 milímetros), verso preto, monomérica calandrada, transmissão luminosa de 50% conforme a Lei 9602/98 e película de PVC branca conforme resolução nº 73 do CONTRAN. Arte enviada pelo IFSC no momento do pedido. Pedido por m2"								
2	3059001000028 - CATMAT: 126276	M²	--	--	--	120	0	120	--
	<b>ADESIVO</b> ADESIVO Impressão digital em alta resolução de adesivo em vinil para uso interno e externo. 4x0 cores, mais aplicação de verniz sobre o vinil adesivo. Faca de corte. Durabilidade mínima de 3 anos em ambiente externo e 6 anos em ambiente interno. Durabilidade mínima de 3 anos em ambiente externo e 6 anos em ambiente interno.								
3	3044004000049 - CATMAT: 126276	M²	--	--	--	100	0	100	--
	<b>ADESIVO INTERNO</b> ADESIVO INTERNO Serviço para produção e instalação de recorte em vinil em portas e/ou janelas de vidro. Recorte em vinil adesivo em até 4 cores. Garantia contra ""desbotamento"" das cores do adesivo de 6 anos. Garantia contra descolamento do adesivo 6 anos. Arte enviada pelo IFSC no momento do pedido. Pedido mínimo de 1m2. "								
4	3059001000029 - CATMAT: 132667	UNIDADE	--	--	--	300	0	300	--
	<b>BANNER EM LONA</b> BANNER EM LONA Impressão digital colorida (4 cores) em uma face. Dimensões: 120x90cm. Material: lona 300g sem emenda. Acabamento em bague de madeira ou alumínio. Resolução mínima 720dpi.								
5	3059001000002 - CATMAT: 94862	UNIDADE	--	--	--	5000	0	5000	--
	<b>BLOCO DE ANOTAÇÕES</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES - Capa e contracapa: Formato aberto – 15X42cm, papel reciclato 240g/m², 4x0 cores. Miolo: Formato fechado A5–14,8x21cm, papel reciclato 90g/m², 1x0cores,15 folhas. Acabamento: miolo com picote e cola. Pedido mínimo de 500 unidades por arte.								
6	3059001000021 - CATMAT: 150452	UNIDADE	--	--	--	600	0	600	--
	<b>CAPA DE LIVRO A4</b> CAPA DE LIVRO A4 Papel: Supremo Duo Design 250g Cores:4x0 Formato fechado: 21x29,7cm Plastificação: Prolan								

Brilho total 1x0 Lombada quadrada de 3 a 15mm (dependendo do número de páginas final da revista) ou canoa. O item será solicitado sempre em conjunto com os itens “folha de livro”, formando um livro completo no final, devendo ser considerado o acabamento de montagem - Costura, cola e Lombada quadrada ou montagem tipo canoa. Quantidade mínima de 150 exemplares por título.

7 3046001000010 - CATMAT: UNIDADE -- -- -- 1000 0 1000 -- --  
150452

#### CAPA DE LIVRO A5

CAPA DE LIVRO A5. Papel:Supremo Duo Design 250g Cores:4x0 Formato fechado:14,8x21cm Plastificação:Prolan Brilho total1x0 Lombada quadrada de 3 a 15mm (dependendo do número de páginas final do livro) ou canoa. O item será solicitado sempre em conjunto com os itens “folhas de livro” formando um livro completo no final, devendo ser considerado o acabamento de montagem - Costura, cola e Lombada quadrada. Quantidade mínima de 150 exemplares por título.

8 3016001000911 - CATMAT: UNIDADE -- -- -- 3000 0 3000 -- --  
150452

#### CAPA DE PROCESSOS

CAPA DE PROCESSOS. Formato aberto 45x32cm, papel reciclado 240g/m², 1x0cores, uma dobra. Acabamento: perfurado. Tiragem mínima de 500 unidades por arte.

9 3017001000738 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 2602 0 2602 -- --

#### CARTÃO DE PROXIMIDADE FORMATO ISO RFID

CARTÃO DE PROXIMIDADE FORMATO ISO RFID COMPATÍVEL COM O LEITOR DE PROXIMIDADE. COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: - NÚMERO SERIAL ALEATÓRIO - CODIFICAÇÃO: WIEGAND 26 - FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO: 125KHZ - DIMENSÕES: 54 X 86 X 1,60MM - TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: DE -30°C A +65°C. - IMPRESSÃO PERSONALIZADA CONFORME ARTE ENCAMINHADA PELO IFSC, COM DADOS PESSOAIS E FOTO. - MATERIAL: PVC BRANCO FOSCO (LÂMINA)

10 3059001000004 - CATMAT: UNIDADE -- -- -- 6000 0 6000 -- --  
33731

#### CARTÃO DE VISITA

CARTÃO DE VISITA. "Tamanho 5x9cm, papel couché 230g/m², 4x4 cores. Acabamento: aplicação de verniz U.V.com cobertura de 20% em cada face. A gráfica é responsável pela inserção dos dados, a serem enviados pelo IFSC no momento da emissão da AF. Tiragem mínima de 200 cartões por arte."

11 3059001000005 - CATMAT: UNIDADE -- -- -- 3000 0 3000 -- --  
54836

#### CARTAZ A3

CARTAZ A3. Formato 29,7x42cm, papel off-set 120g/m², 4x0cores. Tiragem mínima de 200 unidades por arte.

12 3016001000882 - CATMAT: UNIDADE -- -- -- 20000 0 20000 -- --  
15946

#### CERTIFICADO

CERTIFICADO. Formato aberto 29,7x21cm, papel offset 150g/m², 4x0cores. Tiragem mínima de 200 unidades por arte.

13	3059001000008 - CATMAT: 15946	UNIDADE	--	--	--	4000	0	4000	--	--
----	-------------------------------	---------	----	----	----	------	---	------	----	----

**CONVITE DE FORMATURA**

CONVITE DE FORMATURA. Formato aberto 21X29,7cm, papel reciclado 150g/m², 4x0 cores. Acabamento: 2 vincos. Tiragem mínima de 500 unidades por arte.

14	3044001000017 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	2686	0	2686	--	--
----	---------------------------	---------	----	----	----	------	---	------	----	----

**CORDÃO PARA CRACHÁ FEITO EM POLIÉSTER**

Cordão para crachá feito em poliéster, com impressão por sublimação, policromia em ambos os lados do cordão, com 80cm de comprimento e 15mm de largura. Acabamento em metal e presilha (de metal) com medida aproximada de 45mm para prender o crachá. Confeccionado nas cores e modelo a ser fornecido pelo contratante. Lote mínimo 30 unidades (pedido).

15	3044001000064 - CATMAT: 15946	UNIDADE	--	--	--	3000	0	3000	--	--
----	-------------------------------	---------	----	----	----	------	---	------	----	----

**CRACHÁ**

CRACHÁ. Formato A6 – 10,5x14,8cm, papel reciclado 240g/m², 4x0cores. Acabamento: Perfurado com cordão. Tiragem mínima de 200 unidades por arte.

16	3044001000018 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	2110	0	2110	--	--
----	---------------------------	---------	----	----	----	------	---	------	----	----

**CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO (COM FOTO) COM IMPRESSÃO DE DADOS FIXOS E VARIÁVEIS**

Crachá de identificação (com foto) com impressão de dados fixos e variáveis, medindo 54x86 milímetros composto por 03 partes, conforme padrão e modelo a ser fornecido pelo IF-SC, sendo: I - Parte frontal transparente em PVC para proteção da parte impressa com os dados fixos e dados variáveis. Espessura mínima de 0,10 milímetros com mínimo de 98% de transparência. A fixação desta com a camada II deverá ser por processo térmico. II - Parte central em PVC branco com espessura mínima de 0,5 milímetros, tratado com primer, devendo receber impressão pelo processo térmico ou serigráfico. Será feita a impressão 4x4 cores nesta lâmina, ou seja (quatro cores do lado frontal e quatro cores no verso). III - Parte posterior transparente em PVC para proteção da parte impressa com os dados fixos dados variáveis. Espessura mínima de 0,10 milímetros com mínimo de 98% de transparência. A fixação desta com a camada II deverá ser por processo térmico. Observações: \* Impressão com resolução mínima de 300dpi (pontos por polegada); \* O pigmento utilizado para impressão dos dados fixos e variáveis deverão ser resistentes contra luz do tipo ultra-violeta e água; \* Após a produção do crachá é necessário a inviolabilidade dos dados; \* Furação ovóide na parte superior para passagem do cordão; \* Com código de barras na parte traseira. \* Garantia contra alterações das cores pelo período mínimo de 3 anos. Lote mínimo 10 unidades (pedido).

17	3044001000019 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	235	0	235	--	--
----	---------------------------	---------	----	----	----	-----	---	-----	----	----

**CRACHÁ DE VISITANTE.**

Crachá de Visitante. Crachá de identificação sem foto com impressão de dados fixos medindo 54x86 milímetros composto por 03 partes, conforme padrão e modelo a ser fornecido pelo IF-SC, sendo: I - Parte frontal transparente em PVC para proteção da parte impressa com os dados fixos e dados variáveis. Espessura mínima de 0,10 milímetros com mínimo de 98% de transparência. A fixação desta com a camada II deverá ser por processo térmico. II - Parte central em PVC branco com espessura mínima de 0,5 milímetros, tratado com primer, devendo receber impressão pelo processo térmico ou serigráfico. Será feita a impressão 4x4 cores nesta lâmina, ou seja (quatro cores do lado frontal e quatro cores no verso). III - Parte posterior transparente em PVC para proteção da parte impressa com os dados fixos dados variáveis. Espessura mínima de 0,10 milímetros com mínimo de 98% de transparência. A fixação desta com a camada II deverá ser por processo térmico. Observações: \* Impressão com resolução mínima de 300dpi (pontos por polegada); \* O pigmento utilizado para impressão dos dados fixos e variáveis deverão ser resistentes contra luz do tipo ultra-violeta e água; \* Após a produção do crachá é necessário a inviolabilidade dos dados; \* Furação ovóide na parte superior para passagem do cordão; \* com grampo tipo jacaré para fixação. \* Garantia contra alterações das cores pelo período mínimo de 3 anos. Lote mínimo 10 unidades (pedido).

18	3059001000011 - CATMAT: 467437	UNIDADE	--	--	--	3500	0	3500	--	--
----	-----------------------------------	---------	----	----	----	------	---	------	----	----

**ENVELOPE A4**

ENVELOPE A4. Formato fechado 32,5X23cm, papel reciclado 150g/m², 4x0cores. Acabamento: cola, aba de fechamento e abertura na lateral (lado menor). Arte única. Pedido mínimo de 500 unidades.

-----

19	3059001000012 - CATMAT: 467438	UNIDADE	--	--	--	2500	0	2500	--	--
----	-----------------------------------	---------	----	----	----	------	---	------	----	----

**ENVELOPE OFÍCIO**

ENVELOPE OFÍCIO. Formato fechado 23X11,5cm, papel reciclado 150g/m², 4x0cores. Acabamento: cola, aba de fechamento e abertura na lateral (lado menor). Arte única. Pedido mínimo de 500 unidades.

-----

20	3059001000033 - CATMAT: 292063	UNIDADE	--	--	--	25000	0	25000	--	--
----	-----------------------------------	---------	----	----	----	-------	---	-------	----	----

**FLYER A5**

FLYER A5 (frente e verso). 14,8x21cm, papel off-set 120g/m², 4x4cores. Tiragem mínima de 300 unidades por arte

-----

21	3059001000014 - CATMAT: 292472	UNIDADE	--	--	--	7000	0	7000	--	--
----	-----------------------------------	---------	----	----	----	------	---	------	----	----

**FOLDER A3**

FOLDER A3. Formato aberto 42x29,7, fechado 14,8x21cm, papel couché 115g, 4x4 cores. Acabamento: Duas dobras e faca de corte de acordo com a arte solicitada. Tiragem mínima de 500 unidades por arte

-----

22	3059001000015 - CATMAT: 54836	UNIDADE	--	--	--	18000	0	18000	--	--
----	----------------------------------	---------	----	----	----	-------	---	-------	----	----

**FOLDER CÂMPUS**

FOLDER CÂMPUS. Formato aberto 27,7 cm x 21,5 cm, fechado 9,2x21,5 papel couché fosco 180g/m², duas dobras, 4x4 cores. Tiragem mínima de 200 unidades por arte.

-----

23	3059001000041 - CATMAT: 54836	UNIDADE	--	--	--	18000	0	18000	--	--
----	----------------------------------	---------	----	----	----	-------	---	-------	----	----

**FOLDER CURSO**

FOLDER CURSO. Formato aberto 18,5 cm x 21,5 cm, fechado 9,2x21,5, papel couché fosco 180g/m², uma dobra, 4x4 cores. Tiragem mínima de 200 unidades por arte.

-----

24	3046001000009 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	20000	0	20000	--	--
----	---------------------------	---------	----	----	----	-------	---	-------	----	----

**FOLHA DE LIVRO**

FOLHA DE LIVRO (impressão frente e verso) A5 PB (avulsa) Cores:1x1 cor Papel: off-set 90g Formatode página 14,8 x21cm. O pedido mínimo desse item será solicitado em múltiplos de 16 páginas, junto com o item “capa”.

-----

25	3059001000024 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	5000	0	5000	--	--
----	---------------------------	---------	----	----	----	------	---	------	----	----

**FOLHA DE LIVRO**

FOLHA DE LIVRO (impressão frente e verso) A5 COLORIDA (avulsa) Cores:4x4(cores) Papel:off-set90g Formato de página 14,8x21cm O pedido mínimo desse item será solicitado em múltiplos de 16 páginas, junto com o item “capa”.

26	<b>3059001000026 - CATMAT:</b> <b>150515</b>	<b>UNIDADE</b> --	--	--	<b>30000</b>	<b>0</b>	<b>30000</b>	--	--
----	---	-------------------	----	----	--------------	----------	--------------	----	----

**FOLHA DE LIVRO**

FOLHA DE LIVRO (impressão frente e verso) A4 COLORIDA (avulsa). Papel:off-set 90g Cores: 4x4 Formato de página: 21x29,7cm O pedido mínimo desse item será solicitado em múltiplos de 16 páginas, junto com o item “capa”.

27	<b>3044004000047 - CATMAT:</b> <b>126276</b>	<b>M²</b>	--	--	--	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	--	--
----	---	-----------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

**IDENTIFICAÇÃO FROTA**

IDENTIFICAÇÃO FROTA Serviço de produção e instalação de adesivo para veículos (carros, camionetes, ônibus, micro-ônibus). Este serviço consiste em lavar e instalar os adesivos no veículo, ou em caso de manutenção, retirar os adesivos antigos e proceder a reinstalação. Recorte em vinil adesivo até 4 cores. Arte a ser enviada posteriormente pelo IFSC no momento do pedido. Considerar em metros quadrados a área que deverá ser aplicada. Garantia contra ""desbotamento"" das cores de 4 anos. Garantia contra descolamento do adesivo 5 anos. Pedido mínimo de 1m2.

28	<b>3059001000030 - CATMAT:</b> <b>467443</b>	<b>M²</b>	--	--	--	<b>400</b>	<b>0</b>	<b>400</b>	--	--
----	---	-----------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

**IMPRESSÃO LONA METRO COM ACABAMENTO**

IMPRESSÃO LONA METRO COM ACABAMENTO Impressão digital colorida (4 cores) em uma face Material: lona 300g sem emenda. Resolução mínima: 600dpix600dpi. Acabamento com ilhós (a cada metro linear deverá conter a quantidade de 5 unidades de ilhóses) ou bague (em madeira ou alumínio com aproximadamente 20 milímetros de diâmetro, nas pontas deverá possuir acabamento plástico), conforme solicitação a ser definida na Autorização de Fornecimento (AF).

29	<b>3059001000043 - CATMAT:</b> <b>65978</b>	<b>UNIDADE</b> --	--	--	<b>8000</b>	<b>0</b>	<b>8000</b>	--	--
----	--	-------------------	----	----	-------------	----------	-------------	----	----

**MARCADOR DE LIVROS**

MARCADOR DE LIVROS. Formato aberto 16X5cm, papel reciclado 240g/m², 4x4cores. Acabamento: laminação fosca1x1, faca especial. Tiragem mínima de 500 unidades por arte.

30	<b>3016001001087 - CATMAT:</b> <b>150592</b>	<b>UNIDADE</b> --	--	--	<b>8000</b>	<b>0</b>	<b>8000</b>	--	--
----	---	-------------------	----	----	-------------	----------	-------------	----	----

**PASTA**

PASTA. Formato aberto 45X42cm, papel reciclado 240g/m², 4x0cores, uma dobra. Acabamento: faca especial e bolso faz parte da estrutura da pasta. Tiragem mínima de 500 unidades por arte.

31	<b>3044001000021 - CATMAT: 0</b>	<b>UNIDADE</b> --	--	--	<b>2475</b>	<b>0</b>	<b>2475</b>	--	--
----	----------------------------------	-------------------	----	----	-------------	----------	-------------	----	----

**PORTA CRACHÁ VERTICAL**

Porta crachá vertical feito com polipropileno translúcido (PP). Medidas aproximadas de 58x99mm, com furo na parte superior para encaixe da presilha. Lote mínimo 30 unidades (pedido).

## 9. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 305.650,23

Para a estimativa do valor total deste processo foi utilizado o valor de referência do relatório de Pesquisa de Preços de Materiais para Licitação, conforme pesquisa prévia de preços.

O período de realização da pesquisa de mercado consta na planilha comparativa de preços, intitulado Pesquisa de Preços de Materiais para Licitação, de forma a definir o preço de referência que deverá nortear o processo licitatório que se vislumbra;

- a) Foi utilizada a pesquisa no Painel de Preços do Governo Federal, por atas de registro de preços e atas de pregões realizados, todos com data não superior a um ano.
- b) Para complementar a pesquisa de preços foram consultados sites de fornecedores especializados da internet, além de consulta à fornecedores especializados no fornecimento dos materiais.
- c) Foram atendidas as orientações da Instrução normativa nº 73 de 05 de agosto de 2020, para pesquisa e formação de preços de referência deste processo.

## PESQUISA DE PREÇOS DE MATERIAIS PARA LICITAÇÃO

**Licitação:** 23292.010393/2023-21 - PE 11002/2023 - REI

**Assunto:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, DE SINALIZAÇÃO E CRACHÁS PARA O IFSC

Item	Especificação do Material	Unid.	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Médio das Cotações	Total	Última Atualização	Última Licitação
------	---------------------------	-------	-------------	-------------	--------------	--------------------------	-------	--------------------	------------------

### LOTE/GRUPO 1: IMPRESSOS GERAIS

5	3059001000002 - CATMAT:94862 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	5000	0	5000	R\$ 3,25	16.250,00	26/08/2022	PE 11002/2022 - REI
---	--	---------	------	---	------	----------	-----------	------------	---------------------

### BLOCO DE ANOTAÇÕES

**Marca da Última Compra:** SUZANO

**Requisições Associadas:** 1042/2023

**Cotações do Material**

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	PAINEL DE PREÇOS	SEM MARCA	R\$ 3,25	04/05/2023	

8	3016001000911 - <b>CATMAT:</b> 150452 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	3000	0	3000	R\$ 1,42	4.260,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
---	---	---------	------	---	------	----------	----------	------------	----------------------------

**CAPA DE PROCESSOS**

**Marca da Última Compra:** SUZANO

**Requisições Associadas:** 1042/2023

**Cotações do Material**

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	PAINEL DE PREÇOS	SEM MARCA	R\$ 1,42	04/05/2023	

10	3059001000004 - <b>CATMAT:</b> 33731 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	6000	0	6000	R\$ 0,49	2.940,00	26/04/2023	PE 11002 /2022 - REI
----	--	---------	------	---	------	----------	----------	------------	----------------------------

**CARTÃO DE VISITA**

**Marca da Última Compra:** SUZANO

**Requisições Associadas:** 1042/2023

**Cotações do Material**

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	PAINEL DE PREÇOS	SEM MARCA	R\$ 0,49	04/05/2023	

11	3059001000005 - <b>CATMAT:</b> 54836 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	3000	0	3000	R\$ 1,68	5.040,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
----	--	---------	------	---	------	----------	----------	------------	----------------------------

**CARTAZ A3**

**Marca da Última Compra:** SUZANO

**Requisições Associadas:** 1042/2023

**Cotações do Material**

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	PAINEL DE PREÇOS	SEM MARCA	R\$ 1,68	04/05/2023	

12	3016001000882 - <b>CATMAT:</b> 15946 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	20000	0	20000	R\$ 1,48	29.600,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
----	--	---------	-------	---	-------	----------	-----------	------------	----------------------------

**CERTIFICADO**

**Marca da Última Compra:** SUZANO



Requisições Associadas: 1042/2023

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa		Marca			Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
PAINEL DE PREÇOS		SEM MARCA			R\$ 1,48		04/05/2023			
13	3059001000008 - CATMAT:15946 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	4000	0	4000	R\$ 1,30	5.200,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI	

CONVITE DE FORMATURA

Marca da Última Compra: SUZANO

Requisições Associadas: 1042/2023

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa		Marca			Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
PRINTI		SEM MARCA.			R\$ 1,18		27/04/2023			
ESKENAZI		SEM MARCA.			R\$ 1,30		27/04/2023			
360 IMPRIMIR		SEM MARCA			R\$ 1,41		25/04/2023			
15	3044001000064 - <b>CATMAT:</b> 15946 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	3000	0	3000	R\$ 1,02	3.060,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI	

CRACHÁ

Marca da Última Compra: SUZANO

Requisições Associadas: 1042/2023

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa			Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
PAINEL DE PREÇOS			SEM MARCA		R\$ 1,02		04/05/2023			
18	3059001000011 - <b>CATMAT:</b> 467437 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	3500	0	3500	R\$ 1,38	4.830,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI	

ENVELOPE A4

Marca da Última Compra: SUZANO

Requisições Associadas: 1042/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca			Valor	Data da Cot.		Proc. de Origem	
PAINEL DE PREÇOS		SEM MARCA			R\$ 1,38	04/05/2023			
19	3059001000012 - CATMAT:467438 (Cadastrado em: 27/01	UNIDADE	2500	0	2500	R\$ 1,86	4.650,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 -

/2015)

REI

ENVELOPE OFÍCIO

Marca da Última Compra: SUZANO

Requisições Associadas: 1042/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
SEU PAPEL		SEMA MARCA		R\$ 1,96		27/04/2023			
CARTOES MAIS BARATO		SEM MARCA		R\$ 1,64		27/04/2023			
MIDIO STORE		SEM MARCA		R\$ 1,98		27/04/2023			

20 3059001000033 -  
**CATMAT:**292063  
(Cadastrado em: 27/01  
/2015) UNIDADE 25000 0 25000 R\$ 0,53 13.250,00 26/08/2022 PE 11002  
/2022 -  
REI

FLYER A5

Marca da Última Compra: SUZANO

Requisições Associadas: 1042/20232717/2023,

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
MULTIPRESS		SEM MARCA		R\$ 0,56		27/04/2023			
PRINTI		SEM MARCA		R\$ 0,60		27/04/2023			
360 IMPRIMIR		SEM MARCA		R\$ 0,44		27/04/2023			

21 3059001000014 -  
**CATMAT:**292472  
(Cadastrado em: 27/01  
/2015) UNIDADE 7000 0 7000 R\$ 1,30 9.100,00 26/08/2022 PE 11002  
/2022 -  
REI

FOLDER A3

Marca da Última Compra: SUZANO

Requisições Associadas: 1042/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
PAINEL DE PREÇOS		SEM MARCA		R\$ 1,30		04/05/2023			

22 3059001000015 -  
**CATMAT:**54836  
(Cadastrado em: 27/01  
/2015) UNIDADE 18000 0 18000 R\$ 0,64 11.520,00 26/08/2022 PE 11002  
/2022 -  
REI

FOLDER CÂMPUS

Marca da Última Compra: SUZANO

Requisições Associadas: 1042/2023

Cotações do Material

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	PAINEL DE PREÇOS	SEM MARCA	R\$ 0,64	04/05/2023	

23	3059001000041 - <b>CATMAT:</b> 54836 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	18000	0	18000	R\$ 0,55	9.900,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
----	--	---------	-------	---	-------	----------	----------	------------	----------------------------

**FOLDER CURSO**

Marca da Última Compra: SUZANO

Requisições Associadas: 1042/2023

**Cotações do Material**

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	PAINEL DE PREÇO	SEM MARCA	R\$ 0,55	04/05/2023	

29	3059001000043 - <b>CATMAT:</b> 65978 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	8000	0	8000	R\$ 0,64	5.120,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
----	--	---------	------	---	------	----------	----------	------------	----------------------------

**MARCADOR DE LIVROS**

Marca da Última Compra: SUZANO

Requisições Associadas: 1042/2023

**Cotações do Material**

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	PAINEL DE PREÇOS	SEM MARCA	R\$ 0,64	04/05/2023	

30	3016001001087 - <b>CATMAT:</b> 150592 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	8000	0	8000	R\$ 2,68	21.440,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
----	---	---------	------	---	------	----------	-----------	------------	----------------------------

**PASTA**

Marca da Última Compra: SUZANO

Requisições Associadas: 1042/2023

**Cotações do Material**

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	PAINEL DE PREÇOS	SEM MARCA	R\$ 2,68	04/05/2023	

**LOTE/GRUPO 2: LIVROS**

6	3059001000021 - <b>CATMAT:</b> 150452 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	600	0	600	R\$ 3,59	2.154,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
---	---	---------	-----	---	-----	----------	----------	------------	----------------------------

**CAPA DE LIVRO A4**

**Marca da Última Compra:** SUZANO

**Requisições Associadas:** 1042/2023

**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PAINEL DE PREÇOS 01	SEM MARCA	R\$ 3,45	05/05/2023	
ESKENAZI	SEM MARCA	R\$ 3,60	27/04/2023	
PRINTI	SEM MARCA	R\$ 3,72	27/04/2023	

7	3046001000010 - <b>CATMAT:</b> 150452 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	1000	0	1000	R\$ 2,52	2.520,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
---	---	---------	------	---	------	----------	----------	------------	----------------------------

**CAPA DE LIVRO A5**

**Marca da Última Compra:** SUZANO

**Requisições Associadas:** 1042/2023

**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PAINEL DE PREÇOS 01	SEM MARCA	R\$ 3,45	05/05/2023	
ESKENAZI	SEM MARCA	R\$ 2,07	27/04/2023	
PRINTI	SEM MARCA	R\$ 2,04	27/04/2023	

24	3046001000009 - <b>CATMAT:</b> 0 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	20000	0	20000	R\$ 0,52	10.400,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
----	---	---------	-------	---	-------	----------	-----------	------------	----------------------------

**FOLHA DE LIVRO**

**Marca da Última Compra:** SUZANO

**Requisições Associadas:** 1042/2023

**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
360 IMPRIMIR	SEM MARCA	R\$ 0,56	27/04/2023	
ESKENAZI	SEM MARCA	R\$ 0,53	27/04/2023	
CARTOES MAIS BARATO	SEM MARCA	R\$ 0,48	27/04/2023	

25	3059001000024 - <b>CATMAT:</b> 0 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	5000	0	5000	R\$ 0,57	2.850,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
----	---	---------	------	---	------	----------	----------	------------	----------------------------

**FOLHA DE LIVRO**

**Marca da Última Compra:** SUZANO

**Requisições Associadas:** 1042/2023

**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PRINTI	SEM MARCA	R\$ 0,50	27/04/2023	

360 IMPRIMIR	SEM MARCA	R\$ 0,66	27/04/2023
MULTIPRESS	SEM MARCA	R\$ 0,56	27/04/2023

26	3059001000026 - <b>CATMAT:</b> 150515 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	30000	0	30000	R\$ 0,72	21.600,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
----	---	---------	-------	---	-------	----------	-----------	------------	----------------------------

**FOLHA DE LIVRO**

Marca da Última Compra: SUZANO

Requisições Associadas: 1042/2023

**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ATUAL CARD	SEM MARCA	R\$ 0,68	15/05/2023	
PRINTI	SEM MARCA	R\$ 0,79	15/05/2023	
MIDIO STORE	SEM MARCA	R\$ 0,68	15/05/2023	

**LOTE/GRUPO 3: BANNER DE LONA**

4	3059001000029 - <b>CATMAT:</b> 132667 (Cadastrado em: 27/01/2015)	UNIDADE	300	0	300	R\$ 64,48	19.344,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
---	---	---------	-----	---	-----	-----------	-----------	------------	----------------------------

**BANNER EM LONA**

Marca da Última Compra: MLE

Requisições Associadas: 1042/2023

**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PAINEL DE PREÇOS	SEM MARCA	R\$ 64,48	05/05/2023	

28	3059001000030 - <b>CATMAT:</b> 467443 (Cadastrado em: 27/01/2015)	M²	400	0	400	R\$ 66,02	26.408,00	26/08/2022	PE 11002 /2022 - REI
----	---	----	-----	---	-----	-----------	-----------	------------	----------------------------

**IMPRESSÃO LONA METRO COM ACABAMENTO**

Marca da Última Compra: MLE

Requisições Associadas: 1042/2023

**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
SEU PAPEL	SEM MAARCA	R\$ 64,80	27/04/2023	
PILLI GRÁFICA	SEM MARCA	R\$ 63,25	27/04/2023	
BERNARDO VISUAL	SEM	R\$ 70,00	25/04/2023	

**LOTE/GRUPO 4: ADESIVOS PARA SINALIZAÇÃO PREDIAL E VEICULAR**

1	3044004000048 - <b>CATMAT:126276</b> (Cadastrado em: 10/07/2015)	M²	100	0	100	R\$ 121,67	12.167,00	26/08/2022	PE 134 /2021 - REI
---	--	----	-----	---	-----	------------	-----------	------------	--------------------------

**ADESIVAÇÃO MICRO PERFURADA**

Requisições Associadas: 1042/2023

**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
GOUARTES	SEM MARCA	R\$ 120,00	27/04/2023	
GRÁFICA RISSATO	SEM MARCA	R\$ 115,00	26/04/2023	
MARICATOARTES	SEM MARCA/	R\$ 130,00	26/04/2023	

2	3059001000028 - <b>CATMAT:126276</b> (Cadastrado em: 27/01/2015)	M²	120	0	120	R\$ 60,67	7.280,40	26/08/2022	PE 42 /2021 - REI
---	--	----	-----	---	-----	-----------	----------	------------	-------------------------

**ADESIVO**

Requisições Associadas: 1042/2023

**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
SEU PAPEL	SEM MARCA	R\$ 65,00	27/04/2023	
GRAFICA BH	SEM MARCA	R\$ 67,00	27/04/2023	
123 IMPRIMIR	SEM MARCA	R\$ 50,00	27/04/2023	

3	3044004000049 - <b>CATMAT:126276</b> (Cadastrado em: 10/07/2015)	M²	100	0	100	R\$ 65,67	6.567,00	26/08/2022	PE 134 /2021 - REI
---	--	----	-----	---	-----	-----------	----------	------------	--------------------------

**ADESIVO INTERNO**

Requisições Associadas: 1042/2023

**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
SEU PAPEL	SEM MARCA	R\$ 65,00	27/04/2023	
GRAFICA BH	SEM MARCA	R\$ 67,00	27/04/2023	
BERNARDO VISUAL	SEM MARCA	R\$ 65,00	27/04/2023	

27	3044004000047 - <b>CATMAT:126276</b> (Cadastrado em: 10/07/2015)	M²	100	0	100	R\$ 57,60	5.760,00	24/05/2023	PE 134 /2021 - REI
----	--	----	-----	---	-----	-----------	----------	------------	--------------------------

**IDENTIFICAÇÃO FROTA**

Requisições Associadas: 1042/2023

## Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
IMPRIMA AQUI	SEM MARCA	R\$ 62,79	27/04/2023	
123 IMPRIMIR	SEM MARCA	R\$ 50,00	27/04/2023	
COPIHEL	SEM MARCA	R\$ 60,00	27/04/2023	

## LOTE/GRUPO 5: CRACHÁS, CORDÕES E PROTETORES

3017001000738 -  
 9 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 12/05/2016) UNIDADE 2602 0 2602 R\$ 7,25 18.864,50 26/08/2022 PE 13 /2021 - REI

CARTÃO DE PROXIMIDADE FORMATO ISO RFID

Requisições Associadas: 1444/20231453/2023, 1472/2023, 1487/2023,

## Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ART CARD LTDA	SEM MARCA	R\$ 7,90	27/04/2023	
LIDER CRACHAS LTDA ME	SEM MARCA	R\$ 6,50	25/04/2023	
RAPIDO CARD	SEM MARCA	R\$ 7,36	25/04/2023	

3044001000017 -  
 14 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 01/01/2000) UNIDADE 2686 0 2686 R\$ 2,63 7.064,18 26/08/2022 PE 13 /2021 - REI

CORDÃO PARA CRACHÁ FEITO EM POLIÉSTER

Requisições Associadas: 1085/20231089/2023, 1245/2023, 1246/2023, 1270/2023, 1308/2023, 1372/2023, 1376/2023, 1379/2023, 1392/2023, 1406/2023, 1415/2023, 1444/2023, 1452/2023, 1472/2023, 1486/2023, 1487/2023,

## Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PAINEL DE PREÇOS	SEM MARCA	R\$ 2,63	04/05/2023	

3044001000018 -  
 16 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 01/01/2000) UNIDADE 2110 0 2110 R\$ 6,06 12.786,60 26/08/2022 PE 13 /2021 - REI

CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO (COM FOTO) COM IMPRESSÃO DE DADOS FIXOS E VARIÁVEIS

Requisições Associadas: 1085/20231089/2023, 1139/2023, 1245/2023, 1246/2023, 1270/2023, 1308/2023, 1372/2023, 1376/2023, 1379/2023, 1392/2023, 1415/2023, 1444/2023, 1452/2023, 1472/2023, 1486/2023,

## Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ART CARD LTDA	SEM MARCA	R\$ 5,90	27/04/2023	
AB AUTOMACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA	SEM MARCA	R\$ 7,30	25/04/2023	
PAINEL DE PREÇOS	SEM MARCA	R\$ 4,99	02/05/2023	

17	3044001000019 - <b>CATMAT:0</b> (Cadastrado em: 01/01/2000)	UNIDADE	235	0	235	R\$ 4,58	1.076,30	26/08/2022	PE 13 /2021 - REI
<b>CRACHÁ DE VISITANTE.</b>									

**Requisições Associadas:** 1175/20231246/2023, 1308/2023, 1379/2023, 1454/2023,

#### Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ART CARD LTDA	SEM MARCA	R\$ 5,90	27/04/2023	
AB AUTOMACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA	SEM MARCA	R\$ 3,85	25/04/2023	
LIDER CRACHAS LTDA ME	SEM MARCA	R\$ 4,00	25/04/2023	

31	3044001000021 - <b>CATMAT:0</b> (Cadastrado em: 01/01/2000)	UNIDADE	2475	0	2475	R\$ 1,07	2.648,25	26/08/2022	PE 13 /2021 - REI
<b>PORTA CRACHÁ VERTICAL</b>									

**Requisições Associadas:** 1085/20231139/2023, 1245/2023, 1246/2023, 1270/2023, 1308/2023, 1372/2023, 1376/2023, 1379/2023, 1392/2023, 1415/2023, 1444/2023, 1452/2023, 1472/2023, 1486/2023, 1487/2023,

#### Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PAINEL DE PREÇOS	SEM MARCA	R\$ 1,07	04/05/2023	

**Valor Total do Processo: R\$ 305.650,23**

## 10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A modalidade de licitação definida neste processo cumpre o disposto no Decreto 7.892/2013, permitindo a aquisição de forma parcelada, nas quantidades e no momento adequado às necessidades do IFSC:

*Art. 3º O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses:*

*I - quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;*

*II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;*

*III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; ou*

*IV - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.*

Além do exposto, o SRP também é um instrumento eficaz de controle de gastos, uma vez que a administração não é obrigada a contratar os itens registrados, o que lhe garante autonomia na execução dos recursos.



## 11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há contratação correlata e/ou interdependente relacionada ao objeto de estudos deste ETP em andamento no IFSC.

## 12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

<b>Objetivo Estratégico IFSC - PDI 2020-2024</b>
A1 - Atender os potenciais alunos, considerando seus diferentes perfis e o contexto social, ambiental e econômico da sua região
A2 - Gerar conhecimento e transferir tecnologia de acordo com as necessidades da sociedade
A3 - Proporcionar formação profissional voltada à cidadania
A4 - Fortalecer a inserção socioprofissional do aluno e do egresso
A5 - Consolidar imagem e identidade de instituição de educação profissional pública, gratuita e de qualidade
P1 - Estruturar a oferta educativa a partir dos perfis do egresso e do potencial aluno
P2 - Promover atividades de ensino, pesquisa e extensão para solução de problemas da sociedade
P3 - Orientar a prática educativa na perspectiva da formação integral
P4 - Ampliar e qualificar a intervenção na sociedade civil organizada
P5 - Qualificar a comunicação com os públicos estratégicos à EPT
P6 - Aprimorar os serviços de suporte ao aluno
P7 - Relacionar-se com os egressos
P8 - Consolidar a internacionalização da instituição
P9 - Consolidar a governança institucional
C1 - Fortalecer a gestão do conhecimento
C2 - Desenvolver uma organização saudável para o trabalho
C3 - Desenvolver as competências necessárias à implementação da estratégia
C4 - Desenvolver cultura organizacional orientada por processos e competências

### PGC (Planejamento e Gerenciamento de Contratações) 2023

	<b>PGC/DFD</b>	<b>VALOR R\$</b>
CAMPUS GASPAR - SISTEMAS DIVERSOS DE SINALIZAÇÃO, ALARME E DETECÇÃO PARA SEGURANÇA.	1651	5.000,00
CAMPUS CAÇADOR - PASTA EVENTOS, IMPRESSOS PADRONIZADOS	1538	708,00

CAMPUS SÃO JOSÉ - MATERIAIS PARA UTILIZAÇÃO NA DIVULGAÇÃO E EVENTOS DO CAMPUS	2317	1.500,00
CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU - IMPRESSO PADRONIZADO - PAT 08 - SEMANA NACIONAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SNCT RAU 2023	1295	1.000,00
CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU - IMPRESSO PADRONIZADO - Projeto PAT 12JGW-P501/23 - Promoção de Eventos e Ações de Divulgação e Marketing.	1296	2.500,00
CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU - IMPRESSO PADRONIZADO - Projeto PAT 14JGW-2.3.2/23 - Campanhas de Ingresso 2023.2 e 2024.1, Sisu, Vestibulares e FICs.	1298	5.000,00
CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU - IMPRESSO PADRONIZADO - IMPRESSO PADRONIZADO - Projeto PAT 31JGW-3.5.1/23 - Piso podotátil e Mapa Táteis de acessibilidade ao câmpus.	1309	1.500,00
CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - IMPRESSO PADRONIZADO - PARA DIVULGAÇÃO DOS CURSO DO CAMPUS	1346	3.168,00
CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU - Projeto PAT 31JGW-3.5.1/23 - Piso podotátil e Mapa Táteis de acessibilidade ao câmpus.	1309	733,00
CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - IMPRESSO PADRONIZADO - MATERIAL PARA SETORES ADMINISTRATIVOS E ALUNOS	1355	115,00
CAMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE - IMPRESSO PADRONIZADO - MATERIAL PARA ESTIMULAR O APRENDIZADO	1612	3.000,00
CAMPUS CAÇADOR - IMPRESSO PADRONIZADO - MATERIAL PARA CAMPANHA DE INGRESSO E FORMATURA DO CAMPUS	1539	2.000,00
CAMPUS CAÇADOR - IMPRESSO PADRONIZADO - CONFECÇÃO DE CARTÕES DE VISTA, PASTAS PARA EVENTOS E OUTROS PARA DIVULGAÇÃO E EM EVENTOS DO CAMPUS	1538	617,50
CAMPUS SÃO JOSÉ - IMPRESSO PADRONIZADO - MATERIAL DE DIVULGAÇÃO DO CURSO E APRESENTAÇÃO DE SERVIDORES.	2337	3.000,00
SÃO MIGUEL DO OESTE - LIVROS E FOLHETOS - MATERIAL UTILIZADO EM CAMPANHAS DE INGRESSO E MATRÍCULAS DO CAMPUS	1600	5.000,00
REITORIA - LIVROS E FOLHETOS - ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA INFRAESTRUTURA DO DAE	2172	179.821,00
	1295	1.500,00

CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU - FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS - PAT 08 - SEMANA NACIONAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SNCT RAU 2023		
CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU - CALENDÁRIO - PAT 12/GW-P501/23 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E AÇÕES DE DIVULGAÇÃO E MARKETING	1296	1.200,00
CAMPUS CAÇADOR - MATERIAIS PUBLICITARIOS - CAMPANHA DE INGRESSO DO CAMPUS	1539	19.170,00
CAMPUS GASPAR - IMPRESSOS DIVERSOS - PARA PUBLICIDADE	1823	1.000,00
CAMPUS XANXERÊ - IMPRESSOS DIVERSOS - PARA SUPORTAR PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO	1851	3.000,00
CAMPUS ITAJAÍ - IMPRESSOS DIVERSOS - CAMPANHA INGRESSO	1999	6.000,00
CAMPUS SÃO LOURENÇO DO OESTE - MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VISUAL, COMO FOLDERS E IMPRESSOS	2032	1.000,00
CAMPUS CANOINHAS - PARA ATENDER DEMANDA DE BANNERS E IMPRESSÕES DE MATERIAL DE CUNHO EDUCACIONAL	2067	1.000,00
CAMPUS SÃO JOSÉ - IMPRESSOS DIVERSOS PARA ATIVIDADES ADMINISTRATIVA E ENSINO DO CAMPUS	2317	2.000,00
CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - ADESIVOS	1528	1.000,00
CAMPUS JOINVILLE - CONFECÇÃO DE CARTEIRINHAS DE ESTUDANTE	1331	8.000,00
CAMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE - CONFECÇÃO DE CARTEIRINHAS DE SERVIDORES E VISITANTES	1557	200,00
CAMPUS SÃO LOURENÇO DO OESTE - AQUISIÇÃO DE CRACHÁS E CARTEIRINHAS	2032	500,00
CAMPUS CANOINHAS - CONFECÇÃO DE CARTEIRINHAS DE SERVIDORES	2067	700,00
REITORIA - MATERIAL PARA ATIVIDADES ROTINEIRAS	1963	100,00
CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU - Projeto PAT 08 - SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SNCT RAU 2023.	1295	2.000,00

JARAGUÁ DO SUL - RAU - 33JGW-3.5.1/23 - Placas de identificação em braille para acessibilidade do Câmpus	1311	2.605,00
CAMPUS JOINVILLE - CARTAZES, MOSTRUÁRIOS E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO	1548	9.500,00
CAMPUS LAGES - CARTAZES, MOSTRUÁRIOS E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO	1703	100,00
CAMPUS LAGES - CARTAZES, MOSTRUÁRIOS E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO	1810	500,00
REITORIA - MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATIVIDADES ROTINEIRAS	1963	2.000,00
CAMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE - MATERIAL UTILIZADO EM CAMPANHAS DE INGRESSO E MATRÍCULAS DO CAMPUS	1600	5.000,00
CAMPUS SÃO JOSÉ - PARA ATIVIDADES ADMINISTRATIVA E ENSINO DO CAMPUS	2317	500,00
CAMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE - MATERIAL UTILIZADO EM CAMPANHAS DE INGRESSO E MATRÍCULAS DO CAMPUS	1600	5.000,00
CAMPUS CANOINHAS - PARA ATENDER DEMANDA DE BANNERS E IMPRESSÕES DE MATERIAL DE CUNHO EDUCACIONAL	2067	200,00
CAMPUS CHAPECÓ MATERIAIS PARA FUNCIONAMENTO DAS ÁREAS DE ENSINO E ADMINISTRATIVO	1745	4.000,00
<b>TOTAL PGC 2023</b>		<b>292.437,50</b>

**PAT (Plano Anual de Trabalho) 2023**

<b>PROJETOS</b>	<b>VALOR R\$</b>
17ARU-Pqinfra/23 - Semana de Arte e Cultura	3.000
04CDR-2.4.8/23 - Ingresso, Formaturas e Eventos do IFSC Caçador	30.200
70CAN-P202/23 - Financiar eventos dos cursos e eixos do câmpus 4	14.000

54CAN-Pqinfra/23 - Sinalização Tátil para pessoas cegas e/ou baixa visão	30.000
CRI - 49CRI-P202/23 - Apoio ao desenvolvimento de projetos de pesquisa e inovação, bem como participação em eventos técnico-científicos, relacionados à pesquisa e inovação.	66.000
05GPB-3.4.3/23 - Campanha de ingresso e comunicação do câmpus.	8.000
16GPB-P303/23 - Eventos Institucionais.	8.462
38GPB-Pqinfra/23 - Adquirir itens de sinalização e identificação para os espaços do Câmpus Garopaba	6.400
14GAS-P601/23 - Campanhas de Ingresso e divulgação do câmpus Gaspar	6.000
52GAS-P202/23 - Participação em eventos com stands	7.000
09ITJ-2.4.8/23 - EVENTOS	8.500
10ITJ-3.4.3/23 - Campanhas de Ingresso e Comunicação do Câmpus	6.000
08JGW-2.4.4/23 - SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SNCT RAU 2023	7.760
12JGW-P501/23 - Promoção de Eventos e Ações de Divulgação e Marketing	5.277
14JGW-2.3.2/23 - Campanhas de Ingresso 2023.2 e 2024.1, Sisu, Vestibulares e FICs	15.520
31JGW-3.5.1/23 - Piso podotátil e Mapa Táteis de acessibilidade ao câmpus	13.285
33JGW-3.5.1/23 - Placas de identificação em braille para acessibilidade do Câmpus	2.021
17JLE-2.3.2/23 - DG-RECS [CUST] Campanha de Ingresso	24.100
19JLE-P601/23 - DEPE [CUST] Confeção de carteirinhas de estudante	8.000
43JLE-2.4.4/23 - DG-RECS [CUST] Eventos internos e externos	28.500
16LGS-P601/23 - Fortalecimento das atividades de Relações Externas no Câmpus Lages (divulgação)	10.000

17LGS-P101/23 - Fortalecimento da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia	3.400
09PHB-2.3.2/23 - Propaganda e Publicidade - Campanha de Ingresso	10.000
49ENS-P602/23 - Encontro semestral da Comissão Local de Permanência e Êxito dos Estudantes no IFSC	25.000
13ENS-P603/23 - Realização do 8º Fórum de Bibliotecas do IFSC	5.000
35ENS-P301/23 - 1º encontro de Estudantes de Engenharias do IFSC	8.000
33ENS-P301/23 - 6º Seminário Institucional de Iniciação à Docência do IFSC	12.000
34ENS-P301/23 - 2o Encontro de Coordenadores de Curso Superior do IFSC	6.000
24SCA-3.1.3/23 - Crachás de identificação para servidores	500
18SCA-1.4.1/23 - Brindes para entrega nas ações de divulgação do cursos do Câmpus São Carlos	5.000
22SCA-P202/23 - Placas de sinalização nas vias do município de São Carlos até chegar ao Câmpus	15.000
15SLO-2.3.2/23 - Campanha de ingresso 2022/2023 48	10.000
26SLO-P802/23 - Fortalecer a identidade e presença do IFSC na região	19.500
28SMO-1.4.1/23 - Melhorar o posicionamento e comunicação com a comunidade	10.000
06TUB-2.3.2/23 - Campanha de Ingresso.	6.000
06URP-1.4.3/23 - Divulgação das campanhas de ingresso para os cursos	8.000
16XXE-2.3.2/23 - Campanha de ingresso 2023/2 e 2024/1	4.250
17XXE-P303/23 - Semana de apresentações de trabalhos da Especialização	2.550
<b>TOTAL PAT 2023</b>	<b>455.675,00</b>

### **13. Benefícios a serem alcançados com a contratação**

Os benefícios a serem alcançados com as aquisições dos objetos deste processo licitatório são:

- Promover e fortalecer a identidade organizacional do IFSC, produzindo a percepção de unidade, identificação, distinção e força para a imagem da instituição.
- Permitir maior segurança no controle de acesso de servidores, estudantes e visitantes nas instalações físicas de todos os campi do IFSC e da Reitoria.
- Disponibilizar material gráfico, banners e faixas para utilização principalmente em eventos, feiras e seminários, promovidos pelos campi do IFSC ao longo do ano, principalmente na área de Pesquisa, Ensino e Extensão.

Com a gestão centralizada do pregão/ata há um ganho principalmente de tempo e recursos humanos, pois tratará de um processo único para a rede toda, ao invés de cada câmpus fazer o seu individualmente.

Além disso, com a consolidação de demandas de toda a rede IFSC, pretende-se obter maior economicidade com quantitativo maior para a licitação. Isto atrairá mais fornecedores, e conseqüentemente maior disputa e menores valores de propostas.

### **14. Providências a serem Adotadas**

Não serão necessárias quaisquer adequações, quer seja logística, infraestrutura, pessoal, procedimental ou regimental.

### **15. Possíveis Impactos Ambientais**

Guia Nacional de Contratações Sustentáveis

**ATIVIDADES POTENCIALMENTE POLUIDORAS OU UTILIZADORAS DE RECURSOS AMBIENTAIS** - Fabricação ou industrialização de produtos em geral

Aquisição, locação ou utilização na prestação do serviço de produto cuja fabricação ou industrialização envolva atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais (art. 17, II, da Lei nº 6.938/81). Citam-se exemplificativamente as seguintes categorias de fabricantes (Conforme os ramos industriais das categorias 2 até 16 do Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06/2013):  
(...)

papel e papelão

(...)

1) **Inserir no TERMO DE REFERÊNCIA** - item de descrição ou especificação técnica do produto:

“Para os itens abaixo relacionados, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981:

Para os grupos 1 e 2:

FTE (Ficha Técnica de Enquadramento) - Categoria: 8 – 3 Fabricação de artefatos de papel, papelão, cartolina, cartão e fibra prensada.

A descrição compreende:

- a fabricação de artefatos de papel, papelão, cartolina ou papel-cartão para escritório;
- a fabricação de artefatos diversos de papel utilizados para escrita ou impressão, impressos, estampados ou perfurados;
- a fabricação de envelopes de papel impressos ou não;
- a fabricação de etiquetas adesivas de papel, impressas ou não;
- a fabricação de artefatos impressos de papelaria, não especificados;
- a fabricação de pastas de cartolina para escritório, com ou sem ferragens;

*É obrigada à inscrição no CTF/APP, declarando a atividade cód. 8 – 3, a pessoa jurídica que exerça atividade, em caráter permanente ou eventual, ou constitua empreendimento, conforme descrições no campo acima.*

A descrição não compreende:

- a impressão de livros em geral (atlas, mapas, livros de conteúdo técnico e geral, revistas industriais, etc.);
- atividade de impressão;

*Não é obrigada à inscrição no CTF/APP, em razão da atividade cód. 8 – 3, a pessoa jurídica que exerça atividade ou constitua empreendimento, conforme descrições no campo acima.*

2) **Inserir no EDITAL** - item de julgamento da proposta, na fase de avaliação de sua aceitabilidade e do cumprimento das especificações do objeto:

“a) Para os itens enquadrados no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, o Pregoeiro solicitará ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente ou envie juntamente com a proposta, sob pena de não-aceitação, o Comprovante de Registro do fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido, nos termos do artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981, e da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, e legislação correlata.

a.1) A apresentação do Certificado de Regularidade será dispensada, caso o Pregoeiro logre êxito em obtê-lo mediante consulta on line ao sítio oficial do IBAMA, anexando-o ao processo;”

Classificação Nacional de Atividades Econômicas – CNAE

Atividade 1741-9/02 Fabricação de artefatos impressos de papelaria, não especificados; Fabricação de envelopes de papel impressos ou não; Fabricação de etiquetas adesivas de papel, impressas ou não

Atividade 1749-4/00 Fabricação de artefatos de papel, papelão ondulado, cartolina ou papel-cartão de acabamento especial para revestimentos



A obrigação de inscrição, no CTF/APP, não se vincula à Classificação Nacional de Atividades Econômicas – CNAE, que pode ser utilizada como referência de enquadramento. A declaração de atividades, no CTF/APP, que sejam constantes do objeto social da empresa ou da inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ não desobriga a pessoa jurídica de declarar outras atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras de recursos ambientais que sejam exercidas pela empresa.

## 16. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 16.1. Justificativa da Viabilidade

Declaramos ser favoráveis ao prosseguimento da contratação, considerando sua relevância e oportunidade em relação aos objetivos estratégicos e as necessidades da área requisitante.

O estudo preliminar da contratação, bem como a explícita necessidade desta aquisição, demonstram a importância dessa contratação, que é indispensável ao adequado funcionamento da instituição, evitando a descontinuidade de entrega dos bens pelo término da vigência das atas atuais, o que pode até mesmo comprometer o adequado funcionamento do órgão e suas atividades e afetar negativamente a manutenção e preservação do patrimônio público.

Assim, analisa-se essa aquisição como viável e essencial à instituição, sendo previsto no planejamento orçamentário do órgão os devidos recursos envolvidos e observados os procedimentos para acompanhamento e gerenciamento da ata, bem como existem empresas no mercado que podem atender os requisitos da contratação, condicionado ao atendimento dos preceitos estabelecidos pela contratante.

## 17. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Declaro viável a realização do processo

**SABRINA MIRANDA COVALSKI**

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - CÂMPUS SÃO JOSÉ DO IFSC

Despacho: Responsável pelo preenchimento do ETP

**EDUARDO TOSHIKAZU HANADA**

Agente de contratação

Despacho: Declaro viável a realização do processo

**BRUNO CAVALHEIRO BERTAGNOLLI**

Coordenador de Programação Visual

